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1 Referat – hela webbinariet 
1.1 Snabba omställningar: Hållbar utveckling – Hållbart arbete 
 
AFoU anordnade ett spännande webbinarium den 6 november 2023. Temat var "Snabba 
omställningar: Hållbar utveckling – Hållbart arbete" och deltagarna diskuterade bland 
annat hur forskning kan bidra till att utveckla framtidens arbetsplatser, potentialen och 
utmaningarna med generativ AI. Nedan följer en sammanfattning av föreläsningarna 
från dagen. 
 
Den 6 november 2023 hölls webbinariet "Snabba omställningar: Hållbar utveckling – Hållbart 
arbete", anordnat av AFoU, var en dag full av inspirerande och insiktsfulla föreläsningar. 
Deltagarna fick ta del av allt från AI påverkan på arbetslivet till strategier för att upprätthålla 
en hållbar arbetsmiljö. 
 
Webbinariets moderator, Göran Johnsson, ordförande i AFoU, inledde med att betona 
samverkansorganisationens fokus på att stärka forskning som bidrar till utvecklingen av 
framtidens arbetsplatser. Han talade om AFoUs uppdrag att stärka forskning som utvecklar 
framtidens arbetsplatser, med konkurrenskraft, förnyelse och goda arbetsplatsförhållanden i 
fokus. 
 
Lasse Stjernkvist, kanslichef vid Kansliet för hållbart arbetsliv, belyste den demografiska 
utmaning som samhället står inför, där en åldrande befolkning innebär att färre personer i 
förvärvsarbete ska försörja en allt större andel äldre. Han betonade vikten av att finna lösningar 
för att människor ska orka, vilja och kunna arbeta längre, samt förbättra arbetslivsvillkor så att 
fler stannar kvar på arbetsmarknaden. 
 
Ann-Therése Enarsson, VD för Futurion, dyker djupt in i framtiden för arbetslivet under en 
föreläsning. Hon utforskar hur artificiell intelligens (AI) kommer att förändra våra jobb, och 
vilka konsekvenser detta kan ha för individer och samhället. Hon diskuterar hur AI har potential 
att ersätta eller komplettera vissa arbetsuppgifter, vilket kan påverka lönerna. 
 
Professor Lotta Dellve vid Göteborgs universitet ger en fördjupad insikt i ämnet hållbara 
kommunikationsflöden under omställningar. Med fokus på organisationers interna 
kommunikation och hur den påverkar deras förmåga att hantera förändringar och utmaningar, 
tar Dellve oss på en resa genom forskning och fallstudier. 
 
Professor Jan Johansson vid Luleå tekniska universitet diskuterar erfarenheterna från tre EU-
projekt som rör fackföreningars relation till ny teknik och industri 4.0. Svenska fackföreningar 
och lösningar blir ofta framhållna som exempel att följa i andra europeiska länder. Detta är 
mycket uppmuntrande och visar att Sverige har mycket att bidra med i det europeiska 
samarbetet. 
 
Jason Martin, docent vid Linköpings universitet, presenterar en ny guide för att stötta ledare 
och medarbetare i den digitala miljön. Guiden, baserad på två forskningsprojekt (AFA 
försäkring och Vinnova) som syftar till att stärka distansledarskap och bidra till en bättre 
arbetsmiljö i en tid då fler och fler organisationer arbetar på distans. 
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Kerstin Nilsson, en professor i folkhälsovetenskap och docent i arbetsvetenskap vid Lunds 
universitet och Högskolan Kristianstad, diskuterade nyligen den viktiga roll Swage-modellen 
spelar för att skapa ett friskt och hållbart arbetsliv för alla åldrar. 
 
Forskaren och senior projektledaren Katarina Pietrzak från RISE, tog oss med på en resa genom 
livslångt lärande och dess betydelse för ett hållbart arbetsliv i en föränderlig värld. I en tid 
präglad av digitalisering, globalisering och snabba teknologiska framsteg, framhäver Pietrzak 
att förmågan att ständigt lära och anpassa sig är avgörande. 
 
Professor Lena Abrahamsson vid Luleå tekniska universitet (LTU) presenterar universitetets 
nya strategiska satsning "Creaternity". Ett samarbete mellan 150 forskare som syftar till att hitta 
lösningar för en hållbar materialanvändning genom digitalisering och cirkulär ekonomi. 
 
Nathalie Robert Edgar, projektledare på Prevent, presenterade nyligen ett av företagets 
strategiska projekt för att skapa en hållbar arbetsmiljö för alla åldrar. Projektet, som påbörjades 
2023, har som mål att höja medvetenheten om viktiga aspekter för ett långsiktigt arbetsliv och 
att stödja företag i arbetsmiljöarbetet. 
 
Charlotte Wiberg Wikholm från Suntarbetsliv presenterade en rad nya initiativ och verktyg som 
organisationen tagit fram för att främja en hälsosammare arbetsmiljö. Detta inkluderade den 
nyligen lanserade programserien "Studio Friskfaktor", som syftar till att inspirera och informera 
om friskfaktorer på arbetsplatsen. Dessutom presenterade hon "Friskfaktor-labbet", ett digitalt 
verktyg som är under utveckling och förväntas bli klart 2024. Suntarbetsliv arbetar även på att 
utveckla en uppdaterad version av sin digitala arbetsmiljöutbildning, samt en podcast-serie i 
samarbete med KPA. 
 
Sverre Lundqvist, kommunikatör vid myndigheten för arbetsmiljökunskap, MYNAK, 
presenterade en översikt av myndighetens arbete för att skapa en länk mellan forskning och 
arbetslivet. MYNAK bedriver en rad projekt med syfte att förbättra arbetsmiljön för alla 
yrkesverksamma i Sverige. Lundqvist lyfte fram studier inom områden som arbetsmiljön för 
vårdpersonal och hur människor lär sig om arbetsmiljön. Han presenterade även planer på att 
släppa tre uppdaterade riktlinjer för företagshälsovården. 
 
Kenneth Abrahamsson, docent vid Luleå tekniska universitet, presenterade en föreläsning om 
EU policydokument gällande gröna kompetenser, arbetsplatsinnovationer och rättvis övergång. 
Föreläsningen fokuserade på definitionen av gröna jobb, betydelsen av gröna färdigheter i 
förhållande till gröna jobb och vilka grupper som påverkas mest av grön omställning. 
 
  



Referat AFoUs webinarium 231106 
Tema: Snabba omställningar; Hållbar utveckling och hållbart arbete 
 

5 
 

1.2 Tack Alla 
 
Webbinariet "Snabba omställningar: Hållbar utveckling – Hållbart arbete" var en dag 
full av viktiga diskussioner om framtidens arbetsliv. Med en rad föreläsningar och 
diskussioner som täckte allt från AI påverkan på arbetslivet till strategier för en hållbar 
arbetsmiljö, gav dagen deltagarna en djupgående inblick i de utmaningar och möjligheter 
som ligger framför oss. Med en rad spännande initiativ på gång, ser vi framåt med 
tillförsikt. 

 
Stort TACK för engagemang och ett innehållsrikt och stimulerande webbinarium! 
 
Särskilt vill vi framföra ett varmt tack till Forte, alla talare, moderatorn, programkommittén 
med arbetsmarknadens parter (Arbetsgivarverket, OFR, PTK, SKR, Saco, LO, Svenskt 
Näringsliv, TCO), RISE, Linköpings universitet, Kansliet för hållbart arbetsliv, och teamet 
bakom kulisserna – Annika Nilsson, Carina Egeman och Micke Kring – som möjliggjort detta!  
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2 Inledning 
2.1 Webbinarium om hållbar utveckling och hållbart arbete: Så stärker vi forskning 

för fram�dens arbetsplatser 
 
Arbetsplatsen i AFoU, en samverkan mellan RISE och Linköpings universitet, 
tillsammans med Kansliet för hållbart arbetsliv, höll nyligen ett webbinarium på temat 
"Snabba omställningar: Hållbar utveckling – Hållbart arbete". Deltagarna diskuterade 
bland annat hur forskning kan bidra till att utveckla framtidens arbetsplatser samt 
potentialen och utmaningarna med generativ AI. 
 

 

 
 

 
Webbinariets moderator Göran Johnsson, ordförande i AFoU, inledde med att betona 
samverkansorganisationens fokus på att stärka forskning som bidrar till utvecklingen av 
framtidens arbetsplatser. "Vårt uppdrag i RFU är att vi ska stärka forskning som utvecklar 
framtidens arbetsplatser, med konkurrenskraft, förnyelse och goda arbetsplatsförhållanden i 
fokus", sade Johnsson. 
 
Lasse Stjernkvist, kanslichef vid Kansliet för hållbart arbetsliv, belyste den demografiska 
utmaning som samhället står inför, där en åldrande befolkning innebär att färre personer i 
förvärvsarbete ska försörja en allt större andel äldre. Stjernkvist betonade vikten av att finna 
lösningar för att människor ska orka, vilja och kunna arbeta längre, samt förbättra 
arbetslivsvillkor så att fler stannar kvar på arbetsmarknaden. 
 
Under introduktioner lyftes också potentialen och utmaningarna med generativ AI, ett hett ämne 
som kan ha stor inverkan på framtida arbetsplatser och verksamheter. Ulrika Harlin, AFoU 
koordinator samt industriforskare på RISE och LiU, betonade att syftet med webbinariet var att 
ge en inblick i olika perspektiv på utvecklingen av verksamheter inom olika sektorer. 
 
På programmet stod även en projektkavalkad, där deltagarna presenterade fyra spännande 
projekt och resultat. Efteråt hade de möjlighet att diskutera livslångt lärande över en digital fika, 
och sedan ta del av en "Sverige Runt"-session där de fick en inblick i vad som händer på olika 
platser i landet. 
 
Introduktionen avslutades med en utblick på den gröna omställningen och ett EU-perspektiv, 
vilket gav en spännande inramning på en eftermiddag fylld av viktiga diskussioner om 
framtidens arbetsliv. 
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3 Keynote 
3.1 AI kommer at förändra våra jobb - en �t in i fram�den, Ann-Therése Enarsson 
 
Ann-Therése Enarsson, VD för Futurion, dyker djupt in i framtiden för arbetslivet under 
en föreläsning. Hon utforskar hur artificiell intelligens (AI) kommer att förändra våra 
jobb, och vilka konsekvenser detta kan ha för individer och samhället. 
 

   
 
 
Futurion, en tankesmedja för framtidens arbetsliv, fokuserar på tre stora områden: teknikens 
inflytande på arbetslivet, fackliga frågor i ett nytt ljus, och utmaningarna som våra 
trygghetssystem kommer att möta. Enarsson, som är VD för tankesmedjan, fördjupar sig i hur 
AI, särskilt generativ AI, förändrar våra jobb. Hon menar att AI har potential att påverka en rad 
yrken, från copywriters och journalister till översättare och HR-specialister. 
 
Enarsson lyfter fram några viktiga punkter om hur AI kommer att förändra arbetslivet. Hon 
diskuterar hur AI har potential att ersätta eller komplettera vissa arbetsuppgifter, vilket kan 
påverka lönerna. Dessutom pekar hon på att unga människor kan drabbas hårt eftersom typiska 
arbetsuppgifter som man har i början av karriären är de enklaste att ersätta med AI. Enarsson 
nämner också att arbetstiden kan förändras med ökad effektivitet och produktivitet, och hon 
uppmanar till att vara uppmärksam på integritetsfrågor eftersom övervakningen ökar i och med 
digitaliseringen. 
 
Enarsson betonar att vi måste anpassa oss till de förändringar som AI medför. "De mest 
framtidssäkrade är nog de som har förmågan att lära om och lära nytt", säger hon. Hon föreslår 
också att vi måste tänka på hur vi kan skapa ett arbetsliv där lärande är en integrerad och 
självklar del. 
 
Föreläsningen ger en insiktsfull överblick över hur AI kommer att påverka arbetslivet. Det är 
tydligt att förändringar är oundvikliga, men med rätt inställning och anpassning kan vi navigera 
genom denna framtid och dra nytta av de möjligheter som AI erbjuder. 
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4 Projektkavalkad 
4.1 Hållbara kommunika�onsflöden under omställningar, Lota Dellve 
 
Professor Lotta Dellve vid Göteborgs universitet ger en fördjupad insikt i ämnet hållbara 
kommunikationsflöden under omställningar. Med fokus på organisationers interna 
kommunikation och hur den påverkar deras förmåga att hantera förändringar och 
utmaningar, tar Dellve oss på en resa genom forskning och fallstudier. 
 

   
 
Dellve inleder med en tidigare fallstudie, som i sin aktualitet illustrerar de existerande glappen 
i organisationer. Hon påpekar att det ofta finns en diskrepans mellan de beslut som fattas på 
ledningsnivå och de problem och utmaningar som upplevs av de anställda på "golvet". Detta 
glapp, menar Dellve, är ofta förstärkt under tider av omställning och stress. 
 
Föreläsaren diskuterar vidare hur de anställda är angelägna om att ha dialog och diskussion, 
men att det finns hinder i form av rädsla för att framstå som misslyckad om man tar upp 
problem, samt att mellanchefer ofta saknar makt att påverka större strukturer och processer. 
 
Dellve tar upp studier som handlar om kommunikation inom media, grupper och rapportering 
av arbetsskador. Hon ger en insikt i hur lång tid man lägger på olika frågor och vilka 
utvecklingsmodeller som främjar dialog bättre än andra. 
 
Chefer inom äldreomsorgen har studerats särskilt, och Dellve rapporterar att ca 40% var tysta 
om problem som kunde åtgärdas under omställningar, oftast på grund av dåliga erfarenheter 
eller rädsla. 
 
Ett genomgående tema i föreläsningen är vikten av att skapa "flödande 
kommunikationskanaler" i organisationer. Dessa kanaler skulle kunna bidra till att förbättra 
dialogen och skapa ett mer öppet och inkluderande arbetsklimat. 
 
Dellve avslutar med att presentera ett pågående projekt som undersöker kommunikationsflöden 
utifrån både vertikala och horisontella perspektiv, och hur dessa flöden kan bidra till en hållbar 
utveckling i organisationer. 
 
Med en bred och allsidig syn på kommunikation i organisationer ger Lotta Dellve oss en djup 
förståelse för dess komplexitet och betydelse för framgångsrik omställning och utveckling. 
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4.2 Arbetstagarrepresentant 4.0 – Erfarenheter från et europeiskt samarbete, Jan 
Johansson 

 
Professor Jan Johansson vid Luleå tekniska universitet diskuterar erfarenheterna från 
tre EU-projekt som rör fackföreningars relation till ny teknik och industri 4.0. Sverige, 
enligt Johansson, ligger långt framme på området och har mycket att bidra med i det 
europeiska samarbetet. 
 

  

 
 
Svenska fackföreningar och Luleå tekniska universitet deltog i tre EU-projekt som alla handlar 
om fackföreningars relation till ny teknik och industri 4.0. Det första projektet, "Smart Unions 
for New Industries" (SUNI), syftade till att utbyta kunskap och erfarenheter om hanteringen av 
industri 4.0 i olika europeiska länder. Projektet resulterade i en handbok som användes för 
vidareutbildning och diskussion. 
 
Det andra projektet, Bargain Up, fokuserade på förhandlingslösningar inom ramar av ny teknik 
och industri 4.0. Här uppdaterades handboken från SUNI och blev till ett digitalt verktyg 
tillgängligt på flera språk. Handboken innehåller olika teman som anställningstrygghet, 
utmaningar för fackföreningar och exempel på förhandlingslösningar från olika länder. 
 
Johansson noterade att det finns skillnader mellan nordiska och sydliga länder. Fackföreningar 
i Italien och Spanien ser ofta avundsjukt på de nordiska och tyska fackföreningarna som kan 
komma till enighet i dessa frågor, medan de själva går snabbare till konflikt. 
 
Enligt Johansson är Sverige långt framme på området. Svenska fackföreningar och lösningar 
blir ofta framhållna som exempel att följa i andra europeiska länder. Detta är mycket 
uppmuntrande och visar att Sverige har mycket att bidra med i det europeiska samarbetet. 
 
Det tredje projektet, Broadvoice, har just inletts och fokuserar på exempel på direktsamverkan, 
där företag öppnar upp för samverkan vid sidan av fackföreningarna och inbjuder till direkt 
dialog. Syftet är att studera hur detta hanteras i olika länder och hur fackföreningar kan ta 
position och agera inom denna ram. 
 
Johansson avslutade sin presentation med att betona att den svenska modellen är långt ifrån 
perfekt, men att den går att utveckla. Många europeiska länder skulle vilja vara där Sverige är 
idag, och det finns potential för att den svenska modellen kan sprida sig mer i Europa. 
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4.3 Närhet på distans – En guide för ledare och medarbetare i digital miljö, Jason 
Mar�n 

 
Jason Martin, docent vid Linköpings universitet, presenterar en ny guide för att stötta 
ledare och medarbetare i den digitala miljön. Guiden, baserad på två forskningsprojekt, 
syftar till att stärka distansledarskap och bidra till en bättre arbetsmiljö i en tid då fler 
och fler organisationer erbjuder arbete på distans. 

 

  
 

 
I en tid när allt fler organisationer övergår till distansarbete blev behovet av starka och effektiva 
verktyg för att leda på distans alltmer påtagligt. Jason Martin, docent vid Linköpings 
universitet, har presenterat en ny guide som syftar till att bemöta detta behov. Guiden, som 
utvecklats genom två forskningsprojekt, erbjuder praktiskt stöd för att stärka vad Martin kallar 
"distansledarskap". 
 
Verktyget bygger på två projekt. "Närhet på distans" är ett Vinnova-projekt som syftar till att 
undersöka hur ledarskap utövas på distans. Fokus ligger på att förstå och främja tillit, lärande, 
förtroende, inkludering och förändring i en digital miljö. Det andra projektet, "Spin-off", 
finansieras av AFA-försäkring och studerar organisatoriska förändringsprocesser med syfte att 
skapa spin-off-effekter som främjar en bättre arbetsmiljö och möjliggör snabbare 
förändringstakt. 
 
Martin identifierar flera utmaningar som guiden syftar till att bemöta. Dessa inkluderar 
strukturella begränsningar, begränsningar med digitala plattformar, utmaningar med 
kommunikation och samarbete, social distansering och särskilda ledarskapsutmaningar 
relaterade till funktion och kontroll. Dessutom erkänner han det utmanande i att hitta balansen 
mellan arbete och privatliv i en digital miljö. 
 
Guiden erbjuder praktisk vägledning för att hantera dessa utmaningar. Den är tänkt att användas 
som stöd för de som leder eller deltar i distansarbete och digitala aktiviteter. Den riktar sig 
främst till chefer och ledare, men är utformad för att vara användbar för alla. En central del av 
guiden är "verktygslådan", som innehåller en rad användbara verktyg indelade i tre kategorier: 
förutsättningar, aktiviteter och processer. Dessa verktyg är baserade på vardagliga situationer 
och aktiviteter som har observerats i forskningsprojekten. 
 
Slutligen betonar Martin vikten av att investera i ändamålsenlig teknik och utbildning, samt att 
sätta fokus på möjligheter för social interaktion. Han betonar också vikten av engagemang i 
självledarskap och poängterar att ledarskap, medarbetarskap och självledarskap alla är viktiga 
begrepp som hänger ihop. Medan pandemin kan ha framkallat en tillfällig övergång till 
distansarbete, är det viktigt att reflektera över vad som kommer att bli bestående och hur vi kan 
förbättra ledarskap i en digital miljö. Med denna guide hoppas Martin kunna bidra till 
utvecklingen av mer effektiva och inkluderande digitala arbetsmiljöer. 
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4.4 Hållbart arbetsliv för alla åldrar – forskning �ll prak�sk nyta, Kers�n Nilsson 
 
Kerstin Nilsson, en professor i folkhälsovetenskap och docent i arbetsvetenskap vid Lunds 
universitet och Högskolan Kristianstad, diskuterade nyligen den viktiga roll Swage-
modellen spelar för att skapa ett friskt och hållbart arbetsliv för alla åldrar. 
 

   
 
Swage-modellen, som började utvecklas 2002 vid Arbetslivsinstitutet, ger en övergripande bild 
av komplexiteten i arbetslivet och anställningsbarheten. Den används idag inte enbart som ett 
analysverktyg för forskning utan även vid utvärderingar och som ett verktyg och en checklista 
på arbetsplatser. Modellen lyfter fram nio olika påverkansområden som är avgörande för att 
skapa ett friskt och hållbart arbetsliv. 
 
Dessa områden inkluderar individens fysiska och mentala hälsa, arbetsmiljön, arbetstid, 
ekonomi, balans mellan arbetsliv och privatliv, relationer på arbetsplatsen, 
arbetstillfredsställelse och motivation, samt ålder. Nilsson betonade att alla dessa områden är 
viktiga att beakta för att skapa ett hälsosamt och hållbart arbetsliv. 
 
Hon påpekade vidare att det inte finns någon "quick fix" för att skapa friska och hållbara 
arbetsplatser för alla åldrar. Det är ett ständigt och långsiktigt arbete som kräver systematiska 
insatser för förebyggande och främjande av hälsa på arbetsplatsen. 
 
För att göra detta möjligt föreslår Nilsson att använda Swage-modellen som en reflektionsram 
i det dagliga arbetet. Hon nämnde också att modellen används som stöd och verktyg vid 
riskbedömningar på arbetsplatsen och för att göra åtgärdsplaner.Nilsson delade också exempel 
på hur olika myndigheter och arbetsplatser har anpassat och använt Swage-modellen utifrån 
sina specifika behov och förutsättningar. Hon avslutade sin föreläsning med att presentera en 
ny webbkurs baserad på Swage-modellen, som är tillgänglig på forskningshemsidan både på 
svenska och engelska. 
 
För mer information om Swage-modellen, eller om du har några frågor, uppmanar Nilsson dig 
att ta kontakt. Att skapa ett friskt och hållbart arbetsliv för alla åldrar är en kontinuerlig process, 
men med rätt verktyg och insatser kan vi alla bidra till att göra det 
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5 Livslångt lärande - Gruppdiskussion, Katarina Pietrzak 
5.1 Livslångt lärande: Nyckeln �ll hållbart arbete i et föränderligt samhälle 
 
Forskaren och senior projektledaren Katarina Pietrzak från RISE, tog oss med på en resa 
genom livslångt lärande och dess betydelse för ett hållbart arbetsliv i en föränderlig värld. 
I en tid präglad av digitalisering, globalisering och snabba teknologiska framsteg, 
framhäver Pietrzak att förmågan att ständigt lära och anpassa sig är avgörande. 
 

   
 
Under föreläsningen presenterade Katarina Pietrzak, forskare och senior projektledare på RISE, 
en djupdykning i hur livslångt lärande kan bidra till hållbart arbete. Hon pekade på vikten av 
att rusta sig med kunskap och färdigheter för att kunna anpassa sig till snabba förändringar i 
samhället och på arbetsplatsen. 
 
Pietrzak betonade vikten av att se lärandet som en process snarare än som ett mål i sig. Hon 
nämnde att det inte alltid handlar om att fylla på med nytt innehåll, utan snarare om att träna 
upp förmågan att ta till sig och bearbeta ny information. Detta skulle hjälpa individer och 
organisationer att bättre hantera förändring och osäkerhet. Hon diskuterade också utmaningarna 
med att skapa utrymme för lärande, särskilt givet den snabba takten i dagens arbetsliv. Många 
människor känner en initial entusiasm för lärande, men kan snabbt känna sig överväldigade av 
frågor om när och hur de ska hitta tid för att lära sig nya saker. 
 
Ett av de centrala temana i Pietrzaks presentation var behovet av att synliggöra lärande som 
sker utanför formella utbildningssystem. Hon pekade på att det finns enorm potential i det 
informella eller icke-formella lärandet som sker på arbetsplatsen mellan formella utbildnings- 
och kompetenshöjande insatser. Pietrzak delade också insikter från olika forskningsprojekt som 
hon varit involverad i. Ett av dessa, som leds av Luleå tekniska universitet, undersökte 
drivkrafterna för lärande och hur dessa kan användas för att förbättra utbildningsdesign och 
motivation. 
 
Slutligen uppmanade Pietrzak åhörarna att reflektera över hur de kan skapa utrymme för lärande 
i sina egna verksamheter. Hon presenterade en serie frågor för åhörarna att diskutera i grupp, 
med fokus på att identifiera möjligheter och utmaningar för att främja livslångt lärande. 
 
Sammanfattningsvis understryker Katarina Pietrzaks föreläsning vikten av att omfamna 
livslångt lärande som en nyckel till hållbart arbete i ett föränderligt samhälle. Genom att 
fokusera på lärandeprocessen snarare än på specifikt innehåll, kan individer och organisationer 
rusta sig för att navigera i en alltmer osäker och snabbt föränderlig värld. 
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5.2 Sammanställning chat och gruppdiskussion 
 
• Beskattning av arbetsinsats och teknik: 

o En återkommande fråga inom arbetsmarknadspolitiken är hur beskattningen av 
arbetsinsats i förhållande till teknik bör struktureras. Det finns ett växande intresse 
för att utforska potentiella skattemodeller som rättvist integrerar teknikens roll i 
ekonomin. 

• Värdering av erfarenhetsbaserat omdöme: 
o I takt med att omdöme blir alltmer viktigt i arbetslivet, framstår det som 

nödvändigt att utveckla metoder för att värdera och integrera detta omdöme, 
speciellt som en motvikt till ålderism. Forskning kring balansen mellan 
algoritmgenererade utsagor och mänskligt omdöme är därför av stor vikt. 

• Generativ AI och Sveriges position som kunskapsnation: 
o Generativ AI:s framfart väcker frågor om dess inverkan på Sveriges rykte som en 

ledande kunskapsnation i en internationell kontext. Denna teknologiska utveckling 
kan omforma den globala uppfattningen om Sverige och dess 
innovationskapacitet. 

• Livslångt lärande i arbetslivet: 
o Arbetsplatser måste skapa strukturer och kulturer som främjar livslångt lärande. 

Det innebär att finna sätt att integrera lärande i vardagen och att säkerställa att 
individer tar eget ansvar för sin kontinuerliga utveckling. 

• Praktiska åtgärder för att främja lärande: 
o Effektiva modeller för delat lärande och erfarenhetsutbyte, exempelvis genom 

after work-träffar eller arbetsintegrerat lärande, kan skapa värdefulla lärprocesser 
inom organisationer. Arbetsgivarens roll blir att skapa utrymme för detta lärande 
och att aktivt uppmuntra det. 

• Ansvar för lärande: 
o Frågan om ansvar för lärande är flerdimensionell, där både individen och 

organisationen spelar viktiga roller. Arbetsgivare kan exempelvis integrera 
lärandekrav i anställningsavtal, och individer kan ges möjligheter att proaktivt 
bidra till organisatorisk utveckling. 

• Personalens drivkrafter och lärandemiljö: 
o Personalens inbyggda nyfikenhet och behov av utveckling är kraftfulla drivkrafter 

för lärande. Arbetsplatser bör utnyttja detta genom att skapa en stöttande miljö där 
lärande naturligt ingår i det dagliga arbetet. 

• Metoder för lärande: 
o Modeller såsom 70-20-10 föreslår att lärande bäst sker genom en blandning av 

praktiskt arbete, omvärldsbevakning och formell utbildning. Diskussionen om 
lärande som en livsform belyser vikten av att ha en balans där lärandet inte 
begränsas eller blir fördummande. 
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6 Sverige runt 
6.1 Creaternity – Et steg mot en digitaliserad, cirkulär ekonomi i Norrland, Lena 

Abrahamsson 
 
Professor Lena Abrahamsson vid Luleå tekniska universitet (LTU) presenterar 
universitetets nya strategiska satsning "Creaternity". Ett samarbete mellan 150 forskare 
som syftar till att hitta lösningar för en hållbar materialanvändning genom digitalisering 
och cirkulär ekonomi. 
 

   
 
Luleå tekniska universitet tar ett stort steg mot framtiden med deras nya strategiska satsning, 
"Creaternity". Professor Lena Abrahamsson, biträdande vetenskaplig ledare för projektet, 
förklarar att syftet med initiativet är att främja en hållbar materialanvändning och cirkulär 
ekonomi genom digitalisering. Abrahamsson förklarar att digitaliseringen ses som en 
möjliggörare för cirkulär ekonomi. Detta är en del av universitetets strategi att bedriva 
forskning om och mitt i den gröna digitala industriella omställningen, vilket innebär stora 
investeringar, innovationer och nyindustrialisering i norra Sverige. 
 
"Creaternity" är inte bara en forskningsplattform utan också ett samarbete mellan 150 forskare 
från en mängd olika ämnesområden, vilket inkluderar en forskarskola med närmare 30 
doktorander. Deras forskning är inriktad på återvinning, uppgradering och återanvändning inom 
industrin, vilket är en del av LTU tre strategiska framtidsområden. Projektet "Creaternity" 
koordineras i nya konstellationer och i huvudsak i mång- och tvärvetenskapliga sammanhang. 
De är belägna mitt i de stora industrisatsningarna i norra Sverige. 
 
Abrahamsson lyfter fram att det finns många tematiska områden inom projektet, där vissa berör 
arbetsliv, arbetsmarknad och arbetsmiljö. Dessa områden inkluderar "Technology on Human 
Terms", "Design for Circular Economy" och "Circular Business Models for Innovation". Vidare 
förklarar Abrahamsson att "Creaternity" inte direkt leder forskning eller projekt. Istället 
fungerar det som en plattform där forskning sker "på vanligt sätt". De jobbar med att dra in 
extern finansiering, riggar pilotprojekt, postdokprojekt och gästforskare, och fokuserar på 
outreach och forskningskommunikation. 
 
Universitetet samarbetar med en mängd företag, andra lärosäten och kommunala bolag för att 
driva projektet framåt. Abrahamsson beskriver "Creaternity" som en "rörelse för hållbarhet" 
som inkluderar allt från råvaror till design, processing, manufacturing, distribution och 
återvinning. Abrahamsson avslutar med att betona att "Creaternity" är ett pågående projekt, och 
att det fortfarande finns mycket att diskutera och utveckla. Men det är tydligt att "Creaternity" 
representerar ett betydande steg mot en hållbar, digitaliserad och cirkulär ekonomi i norra 
Sverige. 
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6.2 MYNAK: Brobyggare mellan arbetsmiljöforskning och prak�k, Sverre Lundqvist 
 
MYNAK, Myndigheten för arbetsmiljökunskap, spelar en central roll i att skapa en länk 
mellan forskning och arbetslivet. Med en rad pågående projekt och initiativ, strävar de 
efter att förbättra arbetsmiljön för alla yrkesverksamma i Sverige. Detta var budskapet 
från Sverre Lundqvist, kommunikatör vid myndigheten, under en nyligen hållen 
föreläsning. 
 

   

 
I sin presentation betonade Sverre Lundqvist, kommunikatör vid MYNAK, vikten av att bygga 
broar mellan forskning och praktik inom arbetsmiljön.  
 
MYNAK arbetar med en mängd olika uppdrag för att uppnå detta, inklusive omfattande studier, 
enkäter och kunskapssammanställningar. En av de mest framstående studierna som Lundqvist 
nämnde var en omfattande undersökning av arbetsmiljön för undersköterskor, sjuksköterskor 
och läkare. Resultaten från denna studie, som omfattar både risk- och friskfaktorer samt 
interventioner, kommer att presenteras i en rapport i slutet av året. Dessutom arbetar MYNAK 
också med ett projekt om hot och våld i arbetslivet, där de söker goda exempel på förebyggande 
åtgärder. "Vi vill kunna beskriva goda exempel som har kommit till användning i praktiken", 
sa Lundqvist, och uppmanade alla som hade sådana exempel att dela dem. 
 
Ett annat pågående projekt är inriktat på att förstå hur människor lär sig om arbetsmiljön och 
vad deras inställningar till den är. Detta inkluderar att undersöka effekterna av en allt mer 
individualiserad arbetsmiljö, samt skillnader i syn på arbetsmiljön mellan olika generationer. 
 
MYNAK är också Sveriges samordnare för EU kampanj "Friska arbetsplatser i ett digitalt 
arbetsliv". Kampanjen har nyligen dragit igång och erbjuder en mängd information och 
webbinarier om digitala arbetsmiljöer. 
 
Utöver detta planerar MYNAK att släppa tre uppdaterade riktlinjer för företagshälsovården, 
med fokus på alkoholproblem på arbetsplatsen, hälsoundersökningar och psykisk ohälsa. 
 
"Vi försöker vara någon slags länk mellan forskningen och arbetslivet" sa Lundqvist. Med dessa 
projekt och initiativ visar MYNAK att de är engagerade i att förbättra arbetsmiljön för alla 
yrkesverksamma i Sverige genom att sprida forskningsbaserad kunskap och bästa praxis. 
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6.3 Främjande av Friskfaktorer i Fokus - Nya Ini�a�v från Suntarbetsliv, Charlote 
Wiberg Wikholm 
 

Med en rad nya initiativ och verktyg för friskfaktorer på arbetsplatsnivå, sätter 
Suntarbetsliv fullt fokus på ett hälsosammare arbetsliv. Från interaktiva programserier 
till en uppdaterad digital arbetsmiljöutbildning, presenterar Charlotte Wiberg Wikholm, 
föreläsare vid Suntarbetsliv, organisationens senaste framsteg och planer. 
 

  
 
Suntarbetsliv är i full gång med att utveckla nya verktyg och initiativ för att främja friskfaktorer 
på arbetsplatsen. Charlotte Wiberg Wikholm, föreläsare vid Suntarbetsliv, presenterade 
organisationens senaste satsningar i en föreläsning med titeln "Suntarbetsliv - aktuellt just nu". 
 
En av de mest framstående satsningarna är programserien "Studio Friskfaktor". Denna ger 
inspiration och kunskap om friskfaktorer och inkluderar bidrag från forskare och organisationer 
som delar sina erfarenheter av att arbeta med friskfaktorer. Programserien består av fyra delar 
och kommer att vara tillgänglig för visning under minst ett år. 
 
Förutom programserien utvecklar Suntarbetsliv också "Friskfaktor-labbet", ett digitalt verktyg 
designat för att främja friskfaktorer på arbetsplatsnivå. Verktyget förväntas bli klart i början av 
2024. 
 
För att ytterligare stärka sin digitala närvaro håller Suntarbetsliv på att utveckla en uppdaterad 
version av sin digitala arbetsmiljöutbildning, med fokus på användarnas behov och målgrupp. 
Organisationen planerar också att lansera en podcast-serie i samarbete med KPA, där 
Suntarbetsliv och verksamheter inom kommuner och regioner kan dela sina erfarenheter av att 
utveckla friskfaktorer. 
 
Suntarbetsliv strävar också efter att utbilda och engagera sin publik genom "Förstnivå 5", en 
serie av korta, informativa verktyg för att främja kunskap och dialog på arbetsplatsen. Dessa 
"femmor", som de kallas, presenteras av forskare och verksamheter och kommer att fortsätta 
att växa i antal. 
 
För att hålla intresserade uppdaterade ges ett veckovis nyhetsbrev ut med artiklar om aktuell 
forskning och andra relevanta ämnen. Wiberg Wikholm uppmanar alla att prenumerera på 
nyhetsbrevet för att hålla sig uppdaterade om Suntarbetslivs senaste initiativ och utvecklingar. 
För mer information och för att hålla dig uppdaterad, besök www.suntarbetsliv.se . 
 
 
  

http://www.suntarbetsliv.se/
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6.4 Prevent: En resa mot en hållbar arbetsmiljö - från junior �ll senior", Nathalie 
Robert Edgar 

 
Nathalie Robert Edgar, projektledare på Prevent, presenterade nyligen ett av företagets 
strategiska projekt för att skapa en hållbar arbetsmiljö för alla åldrar. Projektet, som 
påbörjades 2023, har som mål att höja medvetenheten om viktiga aspekter för ett 
långsiktigt arbetsliv och att stödja företag i arbetsmiljöarbetet. 
 

  
 
Under föreläsningen presenterade Nathalie Robert Edgar projektet "Hållbar arbetsmiljö - från 
junior till senior". Projektet, som påbörjades 2023, syftar till att ta fram användbart material för 
arbetsplatser inom privatsektorn för att höja medvetenheten om viktiga aspekter för ett hållbart 
arbetsliv för alla. Målet är att basera detta material på aktuell forskning och ge stöd i det 
strategiska och praktiska arbetsmiljöarbetet. Projektet har identifierat ett antal områden som 
kommer att fokuseras på, inklusive attityder, åldersmedvetenhet, introduktion, mentorskap, 
anpassningar och flexibilitet samt ledarskap. 
 
För att bekämpa förutfattade meningar om unga och äldre arbetstagare kommer projektet att 
arbeta med attityder i arbetslivet. Det kommer också att fokusera på att öka kunskapen om 
åldersmedvetenhet på organisationsnivå. 
 
Introduktion och mentorskap är andra viktiga områden som projektet kommer att fokusera på. 
Detta inkluderar att se till att nya arbetstagare har en bra start på deras arbetsliv och att unga 
och äldre kan lära av varandra genom mentorskap. 
 
Projektet kommer också att fokusera på att arbetsgivare anpassar verksamheten utifrån 
individuella förmågor och förutsättningar samt flexibilitet beroende på var en person befinner 
sig i livet. 
 
Ett annat viktigt område är ledarskap, där projektet kommer att undersöka hur man kan ha ett 
åldersmedvetet ledarskap som påverkar människors förutsättningar att ha en bra start och 
fortsättning i arbetslivet. 
 
Under 2023 har Prevent arbetat med att skapa ett huvudbudskap och började producera material 
som kommer att lanseras 2024. Företaget kommer att börja med unga chefer, där de tar upp 
forskning från Umeå och Karolinska Institutet. En guide med namnet "Ung chef" har tagits 
fram i samarbete med dessa forskare. 
 
Under 2024 och 2025 kommer Prevent att lansera en större kampanj och fokusera på områden 
som introduktion, mentorskap och ledarskap. 
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7 EU-outlook 
7.1 Gröna kompetenser, arbetsplatsinnova�oner och rätvis omställning - en resa 

genom EU policydokument, Kenneth Abrahamsson 
 
Kenneth Abrahamsson, docent vid Luleå tekniska universitet, presenterade en 
föreläsning om EU policydokument gällande gröna kompetenser, arbetsplatsinnovationer 
och rättvis övergång. Föreläsningen fokuserade på definitionen av gröna jobb, betydelsen 
av gröna färdigheter i förhållande till gröna jobb och vilka grupper som påverkas mest 
av grön omställning. 
 

   

Med start i omställningen mot en klimatneutral ekonomi, tog föreläsningen oss på en resa 
genom olika policydokument inom EU. Gröna jobb och grön omställning har blivit allt mer 
centrala teman, och frågan om vilka kompetenser som krävs för att stödja denna övergång är av 
stor betydelse. 
 
Abrahamsson påpekade att det inte finns någon entydig definition av vad som utgör ett "grönt 
jobb". Han hänvisade till ILOs Green Jobs program och FN miljöprogram UNEP, som båda har 
tagit fram generella definitioner. Dessa definitioner inkluderar både traditionella jobb som 
omställts till att bli mer hållbara, samt nya jobb inom områden som utveckling av nya 
energiformer och energieffektivitet. 
 
När det gäller gröna kompetenser, hänvisade Abrahamsson till flera policydokument som tar 
upp vad det innebär, däribland 'Skills for the Green Transition', vilken inkluderar tekniska och 
ingenjörsmässiga kunskaper, vetenskapliga operation management skills och 
övervakningsfärdigheter. Dessa kompetenser är nödvändiga för att stödja den gröna 
omställningen på arbetsplatsen och i samhället i stort. 
 
En annan viktig punkt under föreläsningen var rättvis omställning. Grön omställning påverkar 
olika regioner, branscher och arbetstagargrupper på olika sätt. Det är viktigt att ta hänsyn till 
vilka grupper som kan drabbas mer än andra och att se till att alla har möjlighet att anpassa sig 
och dra nytta av omställningen. 
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Till sist informerade Abrahamsson om en kommande utlysning för artiklar i en "Special  
issue" i tidskriften ‘European Journal of Workplace Innovation’.  
 

 
 
Syftet med denna utlysning  är att samla forskning och exempel från Europa om vad som händer 
inom området "Green Skills, Workplace Innovations and Just Transition" och att skapa en 
plattform för diskussion och utbyte av idéer.  
 
Länk till callet för artiklar: https://journal.uia.no/index.php/EJWI/article/view/1227  
 
Kenneth Abrahamsson betonade vikten av att hålla oss uppdaterade om vad som är på gång 
inom dessa områden. Medan vi strävar efter att göra omställningen till en grön ekonomi, måste 
vi vara medvetna om de kompetenser som krävs, de utmaningar vi står inför och hur vi kan 
stödja en rättvis omställning för alla. 
 
  

https://journal.uia.no/index.php/EJWI/article/view/1227
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8 Bilagor 
8.1 Bakgrund och upplägg �ll webbinariet 
Nätverket Arbetsplatsnära forskning och utveckling för hållbart arbetsliv (AFoU1) bildades 
under 2016 inom ramen för Helix Competence Centre för at stärka forskning och samverkan 
kring arbetslivsområdet och u�från arbetsplatser behov. RISE och HELIX vid Linköpings 
universitet (AFoUs arbetsutskot) har sedan dess drivit det starkt växande nätverket med 
Göran Johnsson som ordförande och Ulrika Harlin/RISE som koordinator �llsammans med 
Ma�as Elg/HELIX/LiU. Denna na�onella arena är et unikt forum där arbetsmarknadens 
parters huvudorganisa�oner, forskare och prak�ker kan föra en ak�v dialog om hur forskning 
kan bidra �ll hållbart arbetsliv, förändrings- och omställningsförmåga, innova�on och 
konkurrenskra�. HELIX Competence Centre har avslutats, vilket innebär at Nätverket AFoU 
saknar en pla�orm för fortsat arbete. Dialog pågår med referensgruppen med 
arbetsmarknaden parter om fram�dsutvecklingen, och ambi�onen är at fortsäta samverka 
med Kansliet för hållbart arbetsliv under 2024. 
 
Kansliet för hållbart arbetsliv har i uppdrag at åstadkomma samverkande åtgärder genom at 
iden�fiera behov, föreslå åtgärder samt samordna så at åtgärder och poli�k för et hållbart 
arbetsliv blir en helhet.  En central del av arbetet är dialog och samråd med arbetsmarknadens 
parter och andra aktörer som har betydelse för arbetsmarknadens funk�onssät. Kansliet har 
även fåt i uppdrag at sprida kunskap om möjligheterna om et längre arbetsliv. Med sy�e at 
�llvarata synergieffekter tack vare infrastrukturer och det omfatande nätverk som nätverket 
AFoU och Kansliet har - och som �llsammans samlar kring olika sektorer, arbetsmarknadens 
parter och myndigheter inom arbetslivsforskning och arbetsmiljöområdet - togs en gemensam 
promemoria fram (daterad 221006), innefatande en ak�vitetsplan i 3 steg. Denna 
promemoria ska uppdateras före årsski�et med en ak�vitetsplan för 2024 som förankras med 
AFoUs referensgrupp. Följande ak�viteter har genomförts i samverkan mellan AFoU och 
kanliset: 
 

• Den 16 november genomfördes et steg 1, et panelsamtal på HELIX-konferensen i 
Linköping med temat ” Kompetensförsörjning vid allt snabbare omställningar och 
högre förändringstakt”. 

 
• Den 31 januari genomfördes steg 2 i ak�vitetsplanen, dvs webbinaret med temat 

”Hållbart arbetsliv-Kompetensförsörjning för fram�dens arbete” Med utgångspunkt i 
den svenska modellens anda, var målet at belysa några av förutsätningarna för at 
säkra kompetensförsörjning och et hållbart arbetsliv för individer, välfärden och för 
konkurrenskra� hos industrin och offentlig sektor, samt at ly�a området na�onellt på 
den strategiska agendan. 
 

• Deta webbinarium, den 6 november 2023 var det 3:dje steget i den gemensamma 
ak�vtetsplanen. I dialog med nätverket AFoUs arbetsutskot och kansliets med dess 
partssammansata referensgrupper lades grunden för innehållet i webinariet. RISE 
koordinerade eventet i kon�nuerlig dialog med programkommitén och 
arbetsmarknadens parter. Totalt anmälde sig cirka 159 personer �ll webinariet  

 
1 https://www.ri.se/sv/natverket-afou 

https://www.ri.se/sv/natverket-afou
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Webbinariets upplägg 
Konferensen inleddes med en serie presentationer från talare representerande en bred spektrum 
av verksamheter. Detta inkluderade en balanserad representation från olika arbetsplatser, 
branscher och roller för att ge en mångsidig vy av arbetsmarknaden. Programkommittén, 
bestående av AFoUs referensgrupp tillsammans med arbetsmarknadens parter, RISE och 
Linköpings universitet (LiU), har utvecklat programmet för att spegla aktuella behov och 
resultat 
 
Målgrupper 
Konferensen riktade sig till en bred kategori av aktörer med ett intresse för verksamhetsnära 
forskning och utveckling kring hållbar utveckling av organisationer och attraktiva arbeten och 
arbetsplatser. Detta omfattar områden som förändringsförmåga, social, miljömässig och 
ekonomisk hållbarhet, kvalitet, innovation, kompetensförsörjning och konkurrenskraft. 159 
anmälda deltagare representerade: 

• Arbetsmarknadens parters medlemsorganisationer 
• Företag och organisationer inom olika sektorer 
• Myndigheter och offentliga finansiärer 
• Forskare 
• Utbildningsaktörer 

 
Kommunikation 
Information och inbjudningar distribuerades genom flera kanaler som mail och LinkedIn, RISE 
LiU, arbetsmarknadens parter och Produktionsklustret för att säkerställa en bred spridning.För 
att sprida resultat och nå en bredare publik, finns dokumentationen (refererat, inspelning och 
PDF:er på presentationerna) tillgänglig på AFoU-nätvekets medlemssida. 
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8.2 Webbinariets program 
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8.3 Om Nätverket för Arbetsplatsnära FoU för et Hållbart Arbetsliv (AFoU) 
AFoU-nätverket är en nationell arena för dialog och utbyte av idéer, med syfte att stärka 
forskning och samverkan mellan nätverk organisationer och olika aktörer som arbetar för 
framtidens attraktiva och konkurrenskraftiga arbetsplatser. Nätverket för Arbetsplatsnära 
forskning och utveckling (AFoU) spelar en avgörande roll i strävan efter framtidens arbetsliv, 
där attraktiva arbeten, god arbetsmiljö, och konkurrenskraft står i centrum. Med den snabba 
förändringstakten i vår omvärld, är samarbete över olika perspektiv essentiellt för att förstå och 
hantera förändringar, identifiera hot och möjligheter. AFoU vill fungera som en inspirerande 
plattform där kunskap skapas och delas för att förstärka forskning kring verksamhetsutveckling, 
arbetsmiljö, arbetsorganisation, ledarskap och social hållbarhet. 
 
Som ett öppet och dynamiskt nätverk, AFoU initierar samarbete mellan en mängd olika aktörer 
- från olika arbetsplatser, yrkesgrupper till forskare och offentliga organisationer. Ambitionen 
är att inspirera till utbyte av erfarenheter, tillämpa forskningsresultat i praktiken, samt att initiera 
nya samarbeten och projekt som gagnar både näringslivet och offentliga sektorer. Med en grund 
i arbetsplatsers faktiska behov, strävar AFoU efter att kombinera akademisk forskning med 
praktiskt nytta. 
 
Referensgruppen inom nätverket inkluderar huvudorganisationerna på arbetsmarknaden såsom 
Svenskt Näringsliv, LO, Saco, TCO, SKR, PTK, OFR och Arbetsgivarverket. Denna grupp är 
avgörande för att lyfta fram de forsknings- och utvecklingsbehov som är mest aktuella och 
kritiska för arbetsplatser och har många kanaler för att sprida resultat 
. 
8.4 Mer at läsa, länkar 
 

• Mer info 0ch medlemskap: Nätverket AFoU Arbetsplatsnära FoU för hållbart arbetsliv  

• Call for papers: Special issue "Green Skills, Workplace Innovations and Just Transition" 
https://journal.uia.no/index.php/EJWI/article/view/1227 

• Arbetstagare 4.0 Handbok  

• Suntarbetsliv www.suntarbetsliv.se  

• Partsrådet: https://partsradet.se/ 

• Prevent: www.prevent.se  

• Sverige produktionskluster, klustret Production Management 

• Linköpings universitet 

• RISE  
 

https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ri.se%2Fsv%2Fnatverket-afou%3Futm_campaign%3DInbjudan%2Btill%2BAFoU%2Bn%25C3%25A4tverksm%25C3%25B6te%2Bden%2B28%2Bapril%2B-%2Bframtidens%2Barbeten%2Boch%2Barbetsplatser%252c%2BUlrika%2BHarlin-RISE%2BIVF%2B%25E2%2580%2593%2BInbjudningar%26utm_medium%3Demail%26utm_source%3Dlime-newsletter&data=05%7C01%7Culrika.harlin%40ri.se%7Ca01f74da316a4800d47b08dbd958867f%7C5a9809cf0bcb413a838a09ecc40cc9e8%7C0%7C0%7C638342746467961849%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=3feQZ%2BR1zzkwak4v4gxZ4L11yuZCE33bwX8fmqi4wI4%3D&reserved=0
https://journal.uia.no/index.php/EJWI/article/view/1227
http://bargainup.adapt.it/home-english/
http://www.suntarbetsliv.se/
https://partsradet.se/
http://www.prevent.se/
http://kunskapsformedlingen.se/partners-och-samarbeten/produktionskluster/?doing_wp_cron=1698662866.6465721130371093750000
https://liu.se/
http://www.ri.se/
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